医第 2701号

   令和５年 10月 19日

各関係団体会長 殿

神奈川県健康医療局保健医療部医療課長

                 （公  印  省  略）

医療広告規制におけるウェブサイトの事例解説書（第３版）について（依頼）

本県の保健医療行政の推進につきましては、日頃からご理解、ご協力をいただ

きお礼申し上げます。

標記のことについて、令和５年 10月 6日付けで厚生労働省医政局総務課から

事務連絡がありました。

つきましては、貴会会員に周知くださいますようお願いします。

問吅せ先

法人指導グループ 本村

電  話  (045)210-1111 内線 4870

10

30

0508 12

28 30 10

URL  https://www.mhlw.go.jp/content/001153604.pdf

3

（別紙）

1.

(1) 5

(2) 6

(3) 7

(4) 8

(5) 9

(6) 10

(7) 11

(8) 12

(9) 13-14

(10) 15

(11)
16

(12) 17

(13) 18

(14) 19

(15) 20

(16) 21

(17) 22

(18)
23

(19) 24

(20) 25

(21) 26-27

2.
(22) 29

(23) 30

3.

3-1 (24)
32

3-2

(25) 34-39

(26) 40

(27)
41

4.

(28)
43

(29) 44

(30) 45-46

(31) 47

(32) 48

(33) 49

(34) 50

2

29 30 6 1

29

4

3

⚫

http://iryoukoukoku-patroll.com

⚫

https://www.mhlw.go.jp/content/000732975.pdf

4

.

1.

2.

1

6 5 1

3 1 (1)

Q&A

5

1

.

HARG 99%
HARG

97.5%

6 5 1

3 1 (1)

Q&A Q3-22

6

患者満足度調査の扱いについて

（医療広告ガイドライン抜粋）

99%

.

3

6 5 1

3 1 (1)

Q&A

7

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

6 5 2 2

3 1 (3)

Q&A Q5-13

8

2018 6

All Rights Reserved.

2018 6

2021

2020

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

.

4

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

( )-

6 5 2 1

3 1 (2)

Q&A Q2-3

9

.

5

6 5 2 1

3 1 (2)

Q&A

10

45,000 50,000 39,000

.

6

広告が可能である場合

（医療広告ガイドライン抜粋）

.

7

2021
1

https;//www.abcde-clinic.com/datsumou

6 5 2 1

3 1 (2)

Q&A

11

.

8

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

6 5 2 2

3 1 (3)

Q&A Q1-13,5-5

12

⚫

⚫

〇〇センターの広告が可能である場合

（医療広告ガイドライン抜粋）

.

9
1/2

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

https;//www.abcde-clinic.com/datsumou

9,000

6 5 2 2

3 1 (3)

Q&A

13

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

https;//www.abcde-clinic.com/datsumou

6 5 2 2

3 1 (3)

Q&A Q2-2

14

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

https;//www.abcde-clinic.com/datsumou

.

9
2/2

.

10

HIV

6 5 2 2

3 1 (3)

Q&A

15

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

6 5 2 2

3 1 (3)

Q&A

16

.

11

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

All Rights Reserved.

診療報酬の施設基準を満たす旨の

記載に関する留意事項

1-2(1)

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

1,500

1985 2018

1,250
2,620

6 5 2 2 6 5 3 14

4 4 (14) 6 5 3 14

Q&A Q3-16,3-17

17

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

https;//www.abcde.biyou.com

2007 15 10 30

2008 28 12 45

2009 25 8 52

2010 49 4 47

2011 63 13 78

2012 150 27 99

2013 123 8 95

2014 142 11 125

2015 108 15 155

2016 92 13 187

2017 75 7 220

2018 55 8 243

2007 1 2018 2,437

2007 3 2018 12

1

,

1

.

12

.

13

2021 1 60

3

1

＜ 1 2 3 4 5 ＞

6 5 2 4 1 9 1

3 1 (6)

Q&A Q1-18

18

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

.

14 1/5

6 5 2 2

3 1 (3)

Q&A Q2-9

19

.com

.com .com

6 5 2 4 1 9 1

3 1 (6)

Q&A Q1-18

20

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

2021年7月2日

.

15 2/5

21

.

16 3/5

.com

https;//www.kuchikomi.com

A

B

C

6 5 2 4 1 9 1

3 1 (6)

Q&A Q1-18

.com

https;//www.kuchikomi.com

C

A

21

.

17 4/5

＜ 1 2 3 4 5 ＞

PDF

6 5 2 4 1 9 1

3 1 (6)

Q&A Q1-18

22

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

【患者様アンケート】

〇〇クリニックにご来院いただき、ありがとうございます。
今後の当院での対応・治療の改善のため、治療を受けた感想や、症状の変化等をお聞かせくださ
い。

お名前 匿名希望 年齢 6０（歳） 性別 男・女

１．ご来院のきっかけをお聞かせください。

3年前虫歯を抜歯し、入れ歯にしました。
痛みはありましたが我慢を続けていると、他の歯も虫歯になり抜歯することになりました。
もともと入れ歯に痛みを感じていたこともあり、この機会にインプラント手術を受ける
ことにしました。

２．治療を受けた感想や症状の変化等をお聞かせください。

手術前は不安でしたが、先生から丁寧な説明があったので納得して治療を受けることが
できました。
術後は少し痛みがありましたが、痛み止めを飲めば済む程度の痛みであり、腫れもほとんど
ありませんでした。

ご協力いただきありがとうございました。
○○クリニックスタッフ一同

PDF

.

18 5/5

6 5 2 4 1 9 1

3 1 (6)

Q&A Q1-18

23

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

A 5

1 A 5
3

5

XX

CASE1
40 A
5

.

19

1,500,000

6 5 2 4 1 9 2

3 1 (7)

Q&A Q2-8

24

https;//www.abcde.shika.com

30

6 10

1,100,000
( )

350,000 /1

虚偽広告に該当する可能性について

（医療広告ガイドライン抜粋）

.

20

1-2

150,000 ~200,000

6 5 2 4 1 9 2

3 1 (7)

Q&A Q2-8

25

https;//www.abcde.biyou.com

200,000 300,000

40

500,000 800,000

20

.

21
1/2

6 5 2 4 1 9 2

3 1 (7)

Q&A Q2-8

26

6 10

10,000 -20,000

( )

20,000 -140,000

(

10,000 -85,000

20,000 -140,000

GBR 50,000 -100,000

50,000 -100,000

https;//www.abcde.shika.com/price/

https;//www.abcde.shika.com/services/

料金一覧へ

.

21
2/2

6 5 2 4 1 9 2

3 1 (7)

Q&A Q2-8

27

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

All Rights Reserved.

SNS

SNS

Before

After

Before

After

Before

After

SNS

SNS

After 1

#

66

SNS

-2

-1

2

28

.

22

29

6 5 3 13

4 4 (13) 6 5 3 13

Q&A Q3-9

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

https;//www.abcde.biyou.com

1 20,000

1 20,000

URL https://www.mhlw.go.jp/content/001063553.pdf

P.32

.

23

62

6 5 3 9 1 9 2 1 2

4 4 (9) 6 5 3 9

Q&A Q3-5,3-6,3-7

30

62

https;//www.abcde.shika.com

62

3

31

3

3

. 3

24

6 6 1 3 2 , 6 5 3 1 9 2 1 2

2 3 , 3 1(5)
4 4 (2) 6 5 3 2 , 4 4(9) 6 5 3 9

Q&A Q2-6,3-1,3-2,3-3,3-4,3-5,3-6,3-7,3-16,5-10

32

https;//www.abcde.shika.implant.com

10:00 18:00

2018/5/25

2019/3/8

ｘｘｘｘｘ

ｘ・・・・・
・

ｘｘｘｘｘ

ｘ・・・・・
・

5

3 6

2014 2015 2016 2017 2018

50 55 63 72 81

28 12 51 32 45

2014 2018

https;//www.abcde.com

10:00 18:00

2014 2015 2016 2017 2018

50 55 63 72 81

28 12 51 32 45

2014 2018

p.31

p.34-41

03-xxxx-xxxx

xxxxxxxxx@yyy.jpMail
-1 5

-3

-5

-1

-2

-4

2018/5/25

2019/3/8

ｘｘｘｘｘ

ｘ・・・・・
・

ｘｘｘｘｘ

ｘ・・・・・
・

5

3 6

3

33

3

3

10,000 -20,000

20,000 -140,000

(

10,000-85,000

20,000 -140,000

GBR 50,000 -100,000

50,000 -100,000

•

•

•

•

•

( 2 )

3-6ヵ月

5-6回

. 3-2

25

https;//www.abcde.biyou.comhttps;//www.abcde.biyou.com

p.35

p.36

p.37

p.38

1
200,000 ~300,000

6 5 3 1 9 2 3 4

5 1 , 5 2

Q&A Q5-11,5-12 34

03-xxxx-xxxx

xxxxxxxxx@yyy.jpMail

03-xxxx-xxxx

xxxxxxxxx@yyy.jpMail

. 3-2

25 1/5

35

6 5 3 1 9 2 3 4

5 1 , 5 2

Q&A Q5-11,5-12

-1

3

-1

-2

10,000 -20,000

20,000 -140,000

(

10,000-85,000

20,000 -140,000

GBR 50,000 -100,000

50,000 -100,000

( 2 )

3-6ヵ月

5-6回

1
200,000 ~300,000

•

•

•

•

•

03-xxxx-xxxx

xxxxxxxxx@yyy.jpMail

-2

https;//www.abcde.biyou.com

-1,2

. 3-2

25 2/5

36

6 5 3 1 9 2 3 4

5 1 , 5 2

Q&A Q5-11,5-12

-1

-1

10,000 -20,000

20,000 -140,000

(

10,000-85,000

20,000 -140,000

GBR 50,000 -100,000

50,000 -100,000

( 2 )

3-6ヵ月

5-6回

https;//www.abcde.biyou.com

-1 3

1
200,000 ~300,000

•

•

•

•

•

03-xxxx-xxxx

xxxxxxxxx@yyy.jpMail

1
2

-2

-2

3-6

-3

-3

37

6 5 3 1 9 2 3 4

5 1 , 5 2

Q&A Q5-11,5-12

150,000~

170,000

-1 -1

20,000

( )

60,000 -80,000

(

65,000 -70,000

55,000 -80,000

GBR 50,000 -90,000

50,000 -90,000

( 2 )

3-6

5-6

1
200,000 ~250,000

•

•

•

•

•

https;//www.abcde.biyou.com

03-xxxx-xxxx

xxxxxxxxx@yyy.jpMail

-2-2

-4-4

1 A 150,000 -200,000

B 200,000 -250,000

C 300,000 -350,000

150,000

-3

-3

. 3-2

25 3/5

-4

-3

-1,2

-3

-1,2

. 3-2

25 4/5

38

6 5 3 1 9 2 3 4

5 1 , 5 2

Q&A Q5-11,5-12

-1

Q
A

2 3

Q&A

-1

-2

-3

10,000 -20,000

20,000 -140,000

(

10,000-85,000

20,000 -140,000

GBR 50,000 -100,000

50,000 -100,000

( 2 )

3-6ヵ月

5-6回

1
200,000 ~300,000

•

•

•

•

•

-1,2

-3

•

•

•

•

•

https;//www.abcde.biyou.com

03-xxxx-xxxx

xxxxxxxxx@yyy.jpMail

-2

-3

03-xxxx-xxxx

xxxxxxxxx@yyy.jpMail

https;//www.abcde.biyou.com

3 1 5 6
1

•

•

•

•

•

•

10.000 /

20.000 /

. 3-2

25 5/5

39

6 5 3 1 9 2 3 4

5 1 , 5 2

Q&A Q5-11,5-12

-4

-4

-5

RF

RF

15

-4,5,6

•

•

-5

•

•

•

•

-6

•

•

-6

3 p.38,41,42

6 5 3 1 9 2 3 4

5 1 , 5 2

Q&A Q2-13,3-25,3-26 40

300,000-350,000

1-2

2-6

300,000-350,000

https;//www.abcde.biyou.com

URL
https://www.yakubutsu.mhlw.go.jp/index.html

FDA

1-2

2-6

https;//www.abcde.biyou.com

03-xxxx-xxxx

xxxxxxxxx@yyy.jpMail
03-xxxx-xxxx

xxxxxxxxx@yyy.jpMail

. 3-2

26

. 3-2

27

6 5 3 1 9 2 3 4

5 1 , 5 2

Q&A Q2-13,2-14,3-25.3-26 41

1 ~2 1

2,500 /

1 ~2 1

2,500 /

https;//www.abcde.biyou.com

https;//www.abcde.biyou.com

03-xxxx-xxxx

xxxxxxxxx@yyy.jpMail

4.

42

43

6 5 2 2

3 1 (3)

Q&A Q3-18

.

28

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

90,000-120,000

3

2-5

-2

-1

-1

p.34-41

-2

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

p.31

p.34-41

.

29

3 1 (8)

Q&A

44

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

3 1 (8)

Q&A Q2-5

45

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

(2021/07/01)

7/1-8/31

20,000 /1 15,000

100,000 /1 75,000

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

App store

30%OFF Get!

9:00~
13:00

-

14:30~
18:00

-

2021/7/30
8 9 -13

14

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

(2021/07/01)
7 1 8 31

15,000 /1

75,000 /1

.

30 1/2

3 1 (8)

Q&A Q2-5 46

.

30 2/2

10:00 18:00
03-xxxx-xxxx

200,000 100,000円

50%
OFF!

50,000 0円

!

3 1 (8)

Q&A Q2-15

47

29 9 29 0929 4

https;//www. clinic.com

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

AGA

AGA
AGA

AGA

AGA

( ) 7,500

AGA

https;//www.abcde.shika.implant.com

10:00 18:00

03-xxxx-xxxx

AGA

AGA
AGA

AGA

AGA (
)

AGA

( ) 7,500

p.40-41

.

31

6 5 3 1 9 2 3 4

5 1 , 5 2

Q&A Q1-7

48

https;//www.-------------------------------------------------------------------

1 ( )
250,000

1 ( )
550,000

https;//www. clinic.com

03-xxxx-xxxx

250,000

1

1

1
2,000

1,000

Aaaaaa

Bbbbbb

Ccccccc

Dddddd

.

32

6 5 3 1 9 2 3 4

5 1 , 5 2

Q&A

49

https;//www.-------------------------------------------------------------------

www. . /

1 2,000

1 2,000

www. . /

2 4-5
20

www. biyo>menu>

https;//www. clinic.com

03-xxxx-xxxx

1 2,000

1 5

✕

.

33

2

Q&A Q1-10

50

https;//www. clinic.com

https;//www. clinic.mypage.com

1 50,000 40,000

03-xxxx-xxxx

Web

7 21

✓

✓ A 5,000

9:00~
13:00

-

14:30~
18:00

-

xxxxxxxxx@yyy.jpMail

p.31
( p.34-41 )

.

34